
 
Územní plán 

NOVÉ DVORY 
 

ODŮVODNĚNÍ - ČISTOPIS 
 

TEXTOVÁ ČÁST 
 

 
   

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

Označení správního orgánu, který územní plán 
vydal: 

Zastupitelstvo městyse Nové Dvory, 
pod č. usn. 35/2/2022, dne 22.9.2022 

Datum nabytí účinnosti územního plánu:  

Jméno a příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední osoby pořizovatele: 

Vanda Vöröšová, 
starostka městyse 

Mgr. Věra Klimentová, 
osoba zajišťující splnění kvalifikačních  
požadavků dle ust. § 24 stavebního zákona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpis a otisk úředního razítka: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpis a otisk úředního razítka: 

 
 

Projektant: 
Atelier M.A.A.T., s. r. o. 

IČ: 281 45 968  
     Zodpovědný projektant:

     Autor koncepce: 
Projektant: 

Ing. arch. Martin Jirovský, Ph.D., MBA, DiS. 
Ing. arch. Martin Jirovský, Ph.D., MBA, DiS.      
Monika Juráčková

 
Říjen 2022 



2 

 

Obsah 
 

1. POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 3 

2. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ 5 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA 
S POŽADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH 
HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 10 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO 
PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 13 

5. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 14 

6. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKU ZADÁNÍ 25 

7. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ 
VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 26 

8. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 27 

9. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 ZOHLEDNĚNO, S 
UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO 
PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 28 

10. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 29 

11. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ 
POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 40 

12. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V 
ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE (§ 43 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S 
ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 42 

13. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ 
LESA (PUPFL) 43 

14. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH VČETNĚ JEHO ODŮVODNĚNÍ 50 

15. VYHODNOCENÍ UPLATNĚNÝCH PŘIPOMÍNEK 51 

16. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 
K NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 54 

 



3 

 

1. Postup při pořízení územního plánu 

 
Zastupitelstvo městyse Nové Dvory (dále jen „zastupitelstvo“)  rozhodlo  dne 6.6.2016 usnesením č. 
25/13/16 o pořízení Územního plánu Nové Dvory, zároveň byl schválen určený zastupitel (starostka 
obce) pro spolupráci při pořizování územního plánu.   

Dne 21.10.2016 obdržel Městský úřad Kutná Hora, odbor regionálního rozvoje a územního plánování 
jako úřad územního plánování obecního úřadu obce s rozšířenou působností (dále jen pořizovatel) 
žádost Městyse Nové Dvory o pořízení územního plánu Nové Dvory. 

Návrh zadání byl projednán podle § 47 stavebního zákona. Veřejná vyhláška: „Oznámení o 
projednávání návrhu zadání Územního plánu Nové Dvory byla vyvěšena od 4.6.2018 do 9.7.2018 na 
úřední desce Městského úřadu Kutná Hora a Obecního úřadu městyse Nové Dvory od 4.6.2018 do 
9.7.2018, zároveň byly obeslány příslušné dotčené orgány, sousední obce, krajský úřad, registrovaní 
oprávnění investoři, správci sítí a ostatní organizace.  

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství: 

- vyloučil vliv předložené koncepce na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.   

- nepožadoval zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu Nové Dvory na životní prostředí 
(tzv. SEA), neboť se nepředpokládají významné střety zájmů nebo závažné problémy v oblasti 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, nebo významné vlivy koncepce na udržitelný 
rozvoj území. (souhrnné vyjádření - stanovisko k návrhu zadání č.j.: 067832/2018/KUSK ze dne 
25.6.2018). Na základě výše uvedeného stanoviska nebylo požadováno ani vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj. 

Projednané a upravené zadání územního plánu schválilo zastupitelstvo usnesením č. 2/2/18 dne 
19.11.2018. 

Na základě schváleného zadání vypracoval projektant návrh územního plánu.  

Návrh byl projednán podle ustanovení § 50, 51, 52, 53, 54 stavebního zákona.  

Dne 16.3.2021 se o tomto návrhu uskutečnilo společné jednání. Dotčené orgány mohly po tomto 
jednání do 30 dnů uplatnit svá stanoviska. Zároveň byl návrh doručen veřejnou vyhláškou (vyvěšena 
od 25.2.2021 do 19.4.2021 na úřední desce Městského úřadu Kutná Hora a Obecního úřadu městyse 
Nové Dvory od 26.2.2021 do 17.4.2021) a každý mohl do 30 dnů ode dne doručení veřejné vyhlášky 
uplatnit písemné připomínky. Registrovaní oprávnění investoři byly informováni o doručení návrhu 
územního plánu a možnosti podat připomínky. 

Na základě došlých stanovisek a připomínek byl návrh územního plánu upraven.  

Dotčený orgán na úseku ochrany zemědělského půdního fondu nesouhlasil s nezemědělským využitím 
nově navrhovaných lokalit Z5 a Z6. Tyto plochy byly z návrhu pro veřejné projednání vyřazeny. 

Dotčený orgán na úseku ochrany přírody požadoval úpravy regionálního ÚSES, rozsáhlé požadavky 
uplatnil rovněž odbor památkové péče, na základě požadavků a konzultací s příslušnými dotčenými 
orgány byl návrh upraven. 



4 

 

 

Návrh byl spolu s podklady (stanoviska, připomínky a výsledky konzultací) zaslán nadřízenému orgánu 
územního plánování pro obce k posouzení. Po sdělení souhlasného stanoviska krajského úřadu č.j. 
047986/2022/KUSK ze dne 13.4.2022 bylo po úpravě návrhu zahájeno řízení o vydání územního plánu.  

Oznámení o konání veřejného projednání bylo doručeno veřejnou vyhláškou (vyvěšena od 20.5.2022 
do 23.6.2022 na úřední desce Městského úřadu Kutná Hora a na úřední desce Obecního úřadu 
městyse Nové Dvory od 20.5.2022 do 22.6.2022). Jednotlivě byly 30 dnů před veřejným projednáním 
přizvány Městys Nové Dvory, dotčené orgány, krajský úřad, sousední obce a registrovaní oprávnění 
investoři. Veřejné projednání se konalo 22.6.2022. 

 

Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství a odbor kultury a památkové péče upozornil v 
koordinovaném stanovisku, že nebyly zapracovány požadavky ze stanoviska uplatněného při 
společném jednání. Na základě úpravy dokumentace a žádosti o změnu stanoviska byl upravený návrh 
dotčenými orgány odsouhlasen. 

Ve lhůtě 7 dnů ode dne veřejného projednání nebyly podány žádné námitky.  

Ve lhůtě 7 dnů ode dne veřejného projednání byly podány připomínky, které však byly souhlasy 
případně požadavky na nepodstatnou úpravu dokumentace technického rázu. 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotil výsledky projednání návrhu územního 
plánu, přezkoumal dle ust. § 53 odst. 4 a 5 stavebního zákona soulad návrhu územního plánu uvedený 
v jednotlivých bodech odůvodnění, zpracoval vyhodnocení a předložil zastupitelstvu obce návrh na 
vydání územního plánu. 



5 

 

2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení 
koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 

2.1. Soulad s politikou územního rozvoje 
Politika územního rozvoje ČR (dále jen „PÚR“), schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 
2009, ve znění Aktualizace č. 1 (schválená 15. 4. 2015), Aktualizace č. 2 a Aktualizace č. 3 (závazné od 
1. 10. 2019), Aktualizace č. 5 (závazná od 11. 9. 2020), obsahuje republikové priority územního pláno-
vání, stanovené k dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Tyto republikové priority územního 
plánování jsou určeny ke konkretizaci obecně formulovaných cílů a úkolů územního plánování a poža-
davků na udržitelný rozvoj v územně plánovací činnosti obcí, kterou jsou stanovovány podmínky pro 
změny v konkrétním území. 

 
Správní území městyse Nové Dvory je součástí rozvojové osy OS5 Praha – Kolín – Jihlava – Brno.  

 Řešeným územím prochází silnice I/38, ÚP pro ni vymezuje stabilizovanou plochu a 
zobrazuje její ochranné pásmo. Dále se vymezuje koridor CNZ-D1 pro trasu silnice I/38, 
přeložku Malín – Čáslav. 

 
Územní plán Nové Dvory je v souladu s politikou územního rozvoje tím, že: 

 vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území. 

 ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanis-
tického dědictví. Zachovává ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a je-
dinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice (podmínky 
využití, podmínky prostorového uspořádání, krajinná opatření, vymezení kulturních a přírod-
ních hodnot). 

 při stanovování funkčního využití území zohledňuje jak ochranu přírody, tak i hospodářský roz-
voj a životní úroveň obyvatel s cílem nalezení vyváženého řešení ve spolupráci s obyvateli a dal-
šími uživateli území. 

 stanovuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezasta-
věného území (podmínky pro využití ploch). 

 stanovuje podrobnější podmínky pro využití a uspořádání území vymezených ploch v souladu s 
jejich určením a charakterem (podmínky využití). 

 
 
 
 
 
 
 

2.2. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
Platnou územně plánovací dokumentací kraje jsou Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ZÚR 



6 

 

StčK) vydané 7. 2. 2012, ve znění 2. aktualizace, která byla vydaná dne 26. 4. 2018. Úplné znění ZÚR 
StčK po 2. aktualizaci je účinné od 4. 9. 2018. 
 
Ze ZÚR se řešeného území týká následující: 

Rozvojová oblast OBk1 Střední Polabí 

Bod 
ZÚR Zásady a úkoly Naplnění zásad a zapracování 

úkolů v ÚP Nové Dvory 

(34) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) posilovat rozvoj regionálního centra republikového významu 
blízkých měst Kolín – Kutná Hora; 

Rozvojové plochy reagují na 
přímou vazbu městyse na silnice 
I/2 a I/38 a dostupnost regio-
nálních center (Kutná Hora, Ko-
lín). Nejsou však vymezeny 
v rozsahu, který by významně 
převyšoval stávající potenciál 
sídla. 

b) posilovat kooperaci měst Nymburk – Poděbrady; Netýká se řešeného území. 

c) podstatně zlepšit propojení center Nymburk – Poděbrady – 
Kolín – Kutná Hora – Čáslav urychlenou realizací přestavby silni-
ce I/38, která je páteří rozvojové oblasti; 

Územní plán vymezuje koridor 
CNZ-D1 pro trasu silnice I/38, 
přeložku Malín – Čáslav. 

d) zlepšit spojení prostoru Kolín-Kutná Hora s Pardubicemi novou 
trasou I/2; 

Netýká se řešeného území. 

e) zlepšit železniční spojení Kolín – Kutná Hora (centrum) realizací 
bezúvraťové spojky; 

Netýká se řešeného území. 

f) zlepšit napojení měst Nymburka a Peček na dálnici D11 ve smě-
ru na hl. m. Prahu; 

Netýká se řešeného území. 

g) rozvoj bydlení sledovat zejména ve městech Kolín, Kutná Hora, 
Poděbrady, Nymburk, Sadská a Pečky a dále v obcích s dobrým 
železničním spojením na tratích Kolín – Praha, Kolín – Nymburk, 
Kolín – Pardubice a Kolín – Čáslav; 

Poloha městyse má výborný 
rozvojový potenciál, městys 
přímo navazuje na regionální 
centrum Kutná Hora. 

h) preferovat rozvoj bydlení v dalších obcích s dobrou sociální in-
frastrukturou (Červené Pečky, Plaňany); 

Netýká se řešeného území. 

i) rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat do větších měst a do 
lokalit s napojením na železnici; 

Netýká se řešeného území. 

j) využívat ve významném rozsahu možnosti transformace dřívěj-
ších výrobních a jiných areálů (brownfields) a dostavby volných 
ploch ve stávajících výrobních či komerčních zónách. 

Jsou vymezeny plochy přestavby 
na severním a jižním okraji sídla, 
kde se navrhuje výroba, která 
nebude mít významné rušivé 
vlivy na okolní bydlení. 

(35) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zpřesnit koridory dopravy vymezené v ZÚR; Koridor D051 je v ÚP vymezen 



7 

 

Bod 
ZÚR Zásady a úkoly Naplnění zásad a zapracování 

úkolů v ÚP Nové Dvory 

jako koridor CNZ-D1. Koridor 
D012 do řešeného území neza-
sahuje. 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry 
jejich využití s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technic-
kou infrastrukturu, limity rozvoje území a ochranu krajiny; 

ÚP ověřil a propočetl rozsah 
zastavitelných ploch a díky 
podmínkám využití stanovil limi-
ty. 

c) prověřit možnosti zlepšení silniční sítě ve vazbách na nadřazené 
trasy (D11, I/12, I/38, I/2, I/32); 

Řešeným územím prochází silni-
ce I/2 a I/38. Pro přeložku Malín 
– Čáslav na silnici I/38 je vyme-
zen koridor CNZ-D1, podél silni-
ce I/2 se vymezují trasy stezek 
pro pěší a cyklisty. 

d) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních 
hodnot, zejména památky UNESCO v Kutné Hoře; městských 
památkových rezervací Kolín, Kutná Hora; městských památko-
vých zón Nové Dvory, Nymburk, Poděbrady; národních kultur-
ních památek Kolín (areál chrámu sv. Bartoloměje), Kutná Hora 
(kostel sv. Jakuba, areál chrámu sv. Barbory, Vlašský dvůr), 
Církvice (kostel sv. Jakuba v Jakubu), Libice nad Cidlinou (slo-
vanské hradiště Slavníkovců); archeologické rezervace Slavní-
kovská Libice a krajinné památkové zóny Žehušicko; 

V řešeném území se nachází 
městská památková zóna Nové 
Dvory. ÚP stanovuje podmínky 
ochrany jádrové části sídla. 

e) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot území, 
zejména evropsky významných lokalit Kačina, Kolín – letiště, 
Libické luhy; národní přírodní rezervace – Libický luh; národních 
přírodních památek – Kaňk, Rybníček u Hořan, V jezírkách; pří-
rodních rezervací - Stráň u Chroustova, Tonice-Bezedná, Vel-
trubský luh; přírodních památek - Kolínské tůně, Lom u Červe-
ných Peček, Lom u Nové Vsi, Lom u Radimi, Písečný přesyp u 
Osečka, Písečný přesyp u Píst, Skalka u Velimi, Sládkova stráň; 

Netýká se řešeného území. 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení 
skladebných částí ÚSES: 

f.1) nadregionálního biocentra 7 Polabský luh; 

f.2) regionálních biocenter 1947 Borky, 1000 Bory, 994 Býchory, 
997 Chroustovské údolí, 1878 Drahelice, 952 Hánina, k. ú. 
79865 Veltruby, 950 Na Vrchlici, 1710 Nové Dvory, 951 Starý 
Kolín, 996 V Semenech, 1001 Zadní Babín, 953 Zálabí a 
navrhovaných – 955 Na soutoku, 954 Pekelský potok, 999 
Šembera, 998 Výrovka. 

Do řešeného území zasahuje 
regionální biocentrum 1710 
Nové Dvory – v ÚP je vymezeno 
a chráněno podmínkami využití. 

 
Územní systém ekologické stability 
Regionální biocentrum RBC 1710 Nové Dvory 



8 

 

Regionální biokoridor RBK 1297 Na Vrchlici – Nové Dvory 

Regionální biokoridor RBK 1298 Nové Dvory – Starý Kolín 

Regionální biokoridor RBK 1337 Vrabcov – Nové Dvory 

 ÚP tyto biokoridory a biocentrum vymezuje a v některých místech zpřesňuje na parcelaci. 
Nejsou do nich navrhovány zastavitelné plochy. 

 

Veřejně prospěšné stavby  
D051 Koridor silnice I/38: přeložka Malín – Čáslav 

 Pro tento záměr ÚP vymezuje koridor CNZ-D1. 

D012 Koridor silnice I/2: prodloužení trasy v úseku Hlízov – Záboří n. L. - Kojice (+1 x MÚK) 

 Tento koridor zasahuje do severního cípu řeš. území pouze nepatrnou částí (14 m2), proto 
ho ÚP Nové Dvory nevymezuje.  

R01 Ropovod Družba (přípolož/zkapacitnění v koridoru) 

R02 Dálkovod IKL (přípolož/zkapacitnění v koridoru) 

 Pro tyto záměry je vymezen koridor CNZ-T1.  

 

 

 

2.3. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v 
území 

Městys je místní lokální jednotkou v rámci systému osídlení a vybavena je základní občanskou vybave-
ností. Škola, školka, obchod, hřbitov, pošta, knihovna. Všechny další formy občanské vybavenosti jsou 
dostupné v sousedním okresním městě Kutná Hora (5 km západně), na které je městys výborně do-
pravně napojen po silnici I/2, proto není účelné další vyšší formy občanské vybavenosti v řešeném 
území rozvíjet.  

 

2.3.1. Širší vztahy ÚSES 
Návaznosti na okolní vazby ÚSES v jiných správních územích jsou zajištěny takto: 

Obec Svatý Mikuláš – ÚP obce Svatý Mikuláš účinný se změnou č. 2 od 24. 12. 2013  

k.ú. Svatý Mikuláš 

 lokální biokoridor LBK – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako lokální biokoridor LBK 4 

 

Obec Církvice – ÚP obce Církvice účinný se změnou č. 5 od 1. 11. 2019  

k.ú. Jakub 



9 

 

 lokální biokoridor LBK – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako lokální biokoridor LBK 6 

 regionální biokoridor RBK 1337 – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako regionální biokoridor RBK 1337 

 

k.ú. Církvice u Kutné Hory 

 regionální biokoridor RBK 1337 – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako regionální biokoridor RBK 1337 

 

Obec Hlízov – ÚP obce Hlízov účinný se změnou č. 4 od 15. 12. 2016  

k.ú. Hlízov 

 regionální biokoridor RBK 1298 – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako regionální biokoridor 1298 

 lokální biokoridor LBK 1 – v ÚP Nové Dvory pokračuje jako lokální biokoridor LBK 1 

 

 

 



10 

 

3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, 
zejména s požadavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území 

3.1. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 
 

 Cíle územního plánování stanovené v § 18 stavebního zákona 
Vyhodnocení souladu s ohledem 
na řešení ÚP Nové Dvory 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro vý-
stavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodář-
ský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a kte-
rý uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 
podmínky života generací budoucích. 

Návrh posiluje úměrně všechny 
tři pilíře, posiluje opatření 
v krajině, vymezuje plochy pro 
bydlení a také zajišťuje možnosti 
pro podnikání. 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj 
území soustavným a komplexním řešením účelného využití a 
prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně pro-
spěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský po-
tenciál rozvoje. 

Funkční rozložení složek je navr-
ženo tak, aby rovnoměrně vykrý-
valo potřeby prospěšného sou-
ladu veřejných a soukromých 
zájmů. Plochy jsou rovnoměrně a 
funkčně diverzifikovaně vymeze-
ny. 

(3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona 
koordinují veřejné i soukromé záměry změn v území, výstavbu 
a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu 
veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

Není záležitostí projektanta. 

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, 
kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání 
krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a zá-
klad jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro 
hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 
nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitel-
né plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 
míru využití zastavěného území. 

Všechny tyto cíle návrh splňuje. 
Věnuje se krajině, vrací jí původ-
ní vitalitu, navrhuje nové rozvo-
jové plochy pro bydlení a chrání 
hodnoty území. 

(5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umis-
ťovat stavby, zařízení, a jiná opatření pouze pro zemědělství, 
lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu pří-
rody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastruk-
turu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních kata-
strof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková tech-
nická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro 
účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, 

Výčet staveb ve volné krajině je 
zúžen nad rámec zákona. 



11 

 

 Cíle územního plánování stanovené v § 18 stavebního zákona 
Vyhodnocení souladu s ohledem 
na řešení ÚP Nové Dvory 

hygienická zařízení, ekologická a informační centra. Uvedené 
stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bez-
prostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném 
území umisťovat v případech, pokud je územně plánovací do-
kumentace výslovně nevylučuje. 

(6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technic-
kou infrastrukturu způsobem, který neznemožní jejich dosa-
vadní užívání. 

Je přípustné. 

 

 

 

 

3.2. Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování 
 

 
Úkoly územního plánování stanovené v § 19 stavebního záko-
na 

Vyhodnocení souladu s ohledem 
na řešení ÚP Nové Dvory 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civili-
zační hodnoty, 

Jsou vymezeny přírodní a kultur-
ní hodnoty. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické 
koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území, 

Jsou stanoveny podmínky ploš-
ného a prostorového uspořádá-
ní. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem 
na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem 
například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou 
stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 
hospodárné využívání, 

V rámci pracovních jednáních se 
zástupci městyse a místní veřej-
nosti byly požadavky a problémy 
prověřeny. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky 
na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny, 
zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb, 

Jsou stanovena kritéria pro udr-
žení hodnot. 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména 
pak pro umístění a uspořádání staveb s ohledem na stávající 
charakter a hodnoty území, 

Tyto podmínky jsou stanoveny. 

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci), Nebylo využito. 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologic-
kých a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 
a to přírodě blízkým způsobem, 

Tyto podmínky jsou stanoveny. 



12 

 

 
Úkoly územního plánování stanovené v § 19 stavebního záko-
na 

Vyhodnocení souladu s ohledem 
na řešení ÚP Nové Dvory 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých 
hospodářských změn, 

Tyto podmínky se snaží nastavit 
flexibilnější pojetí podmínek 
využití. 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a 
pro kvalitní bydlení, 

Jsou stanoveny podmínky pro-
storového a plošného uspořádá-
ní. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vyna-
kládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území, 

Je stanovena koncepce využití 
kanalizace a vodovodu. 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany, Jsou stanoveny flexibilní pod-
mínky využití ploch, které umož-
ní zajištění civilní ochrany. 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do 
území, 

Takové záměry nejsou vyžadová-
ny. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních práv-
ních předpisů před negativními vlivy záměrů na území a navr-
hovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis 
nestanoví jinak, 

Není předmětem návrhu. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, Netýká se řešeného území. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, 
územního plánování a ekologie a památkové péče. 

V rámci regulativů jednotlivých 
funkčních ploch jsou stanoveny 
podmínky prostorového uspořá-
dání. 



13 

 

4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho 
prováděcích právních předpisů 

Návrh ÚP Nové Dvory plně respektuje požadavky stavebního zákona i jeho prováděcích vyhlášek 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, a 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.  



14 

 

5. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních 
předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů 

5.1. Přezkoumání souladu s požadavky zvláštních právních předpisů 
Památková péče 
Dotčené chráněné kulturně historické hodnoty: 

 Městská památková zóna rejstř. č. ÚSKP 2001, vyhlášena dne 28. 9. 1990 

 Krajinná památková zóna Žehušicko KPZ rejstř. č. 2377, vyhlášena 1. 7. 1996 

 Památkové ochranné pásmo zámku Kačina rejstř. č. 3116, vyhlášené 11. 10. 1982 

 Kulturní památky chráněné podle zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozděj-
ších předpisů: 

o vodárenská věž, rejstř. č. 40626/2-1125 

o jízdárna č. p. 110, Masarykovo nám., rejstř. č. 34049/2-1131 

o hospoda č. p. 43 a 76, Masarykovo nám., rejstř. č. 45061/2-1124 

o klášter dominikánský s kostelem sv. Anny, č. p. 21, rejstř. č. 35125/2-1118 

o zámek č. p. 1, 4 a 8, Masarykovo nám., rejstř. č. 20292/2-1119 

o městský dům č. p. 112, Masarykovo nám., rejstř. č. 28022/2-1129 

o tzv. Červený domek č. p. 120, S od obce, rejstř. č. 30566/2-3518 

o pohřební kaple sv. Kříže rodiny Chotků, rejstř. č. 14575/2-1122 

o městský dům č. p. 111, Masarykovo nám., rejstř. č. 30480/2-1130 

o městský dům č. p. 109, Masarykovo nám., rejstř. č. 15057/2-1128 

o venkovský dům č. p. 119, rejstř. č. 34475/2-1123 

o socha sv. Václava při č. p. 56, Havlíčkova ulice, rejstř. č. 29020/2-1121 

o městské opevnění – městská brána, jen zbytky pilířů, rejstř. č. 40485/2-1127 

o zaniklá ves při silnici Kolín – Čáslav, archeologické stopy, rejstř. č. 37471/2-3550 

o sousoší se sochami světců a mariánským sloupem, Masarykovo nám., rejstř. č. 16622/2-
1120 

 

Zvláštní zájmy Ministerstva obrany 
Do správního území zasahuje: 

 Ochranné pásmo přehledových systémů (OP RLP) – letiště a letecké stavby a jejich ochranná 
pásma a zájmová území (ÚAP – jev 102a), které je nutno respektovat podle § 37 zákona č. 
49/1997 Sb. o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském 
podnikání ve znění pozdějších předpisů, podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním řádu. Z důvodu bezpečnosti letového provozu je nezbytné 
respektovat níže uvedené podmínky. 



15 

 

V území do vzdálenosti 5 km od stanoviště radaru lze vydat územní rozhodnutí a povolit veške-
rou nadzemní výstavbu včetně výsadby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obra-
ny. V tomto vymezeném území může být výstavba omezena nebo zakázána. 

V území ve vzdálenosti 5-30 km od stanoviště radaru lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže 
uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany. Jedná se o výstavbu 
(včetně rekonstrukce a přestavby) větrných elektráren, výškových staveb, venkovního vedení 
VVN a VN, základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území může být vý-
stavba větrných elektráren a výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících domi-
nanty v terénu výškově omezena nebo zakázána. 

 Ochranné pásmo letiště Čáslav – letiště a letecké stavby a jejich ochranná pásma a zájmová 
území (ÚAP – jev 102a), které je nutno respektovat podle § 37 zákona č. 49/1997 Sb. a civilním 
letectví. V tomto území (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním pláno-
vání a stavebním řádu) lze vydat územní rozhodnutí a povolit nadzemní stavbu jen na základě 
závazného stanoviska MO-ČR zastoupeného SNM MO, OOÚZ, odd. OÚZ Pardubice. Z důvodu 
bezpečnosti letového provozu je nezbytné projednat rovněž výstavbu vodních ploch, výsadbu 
vzrostlých dřevin, zakládání nových porostů, zakládání nových nebo rozšíření původních sklá-
dek, rozšíření stávajících nebo povolení nových těžebních prostorů, realizaci staveb či zařízení 
tvořících dominant v terénu, vysílačů, vzdušných vedení VN A VVN, fotovoltaických elektráren a 
speciálních staveb, zejména staveb s vertikální ochranou (např. střelnice, nádrže plynu, trhací 
jámy). V tomto vymezeném území může být výstavba, výsadba a ostatní uvedené činnosti ome-
zeny nebo zakázány. Součástí OP letišť je OP se zákazem staveb. V tomto OP je zákaz realizace 
neleteckých staveb. (Výjimku, v mimořádném případě, může na základě komplexního posouze-
ní povolit MO-ČR). 

 MCTR (vojenský letecký okrsek) - letiště a letecké stavby a jejich ochranná pásma a zájmová 
území (ÚAP – jev 102a). V tomto vymezeném území, které je shodné s horizontální hranicí vy-
mezeného vzdušného prostoru určeného k ochraně letového provozu na letištích a letadel letí-
cích na okruhu, který je nutno respektovat podle ustanovení § 41 zákona č. 49/1997 Sb. o civil-
ním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (Živnos-
tenský zákon), ve znění pozdějších předpisů — lze vydat územní rozhodnutí a povolit výstavbu 
vysílačů, výškových staveb, staveb tvořících dominanty v terénu, větrných elektráren, speciál-
ních staveb, zejména staveb s vertikální ochranou (např. střelnice, nádrže plynu, trhací jámy), 
venkovního vedení VN a VVN, rozšíření stávajících nebo povolení nových těžebních prostorů 
(dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu) 
jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany. 

 Podzemní vedení elektrizační soustavy včetně ochranného pásma (ÚAP - jev 73). Za vymeze-
né území se v tomto případě považuje pásmo v šířce 12 m na obě strany od zakreslené osy ve-
dení — viz příloha pasportního listu s ohledem na orientační zákres v mapových listech. V tom-
to území (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a staveb-
ním řádu) lze vydat územní rozhodnutí a povolit veškerou výstavbu jen na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany. 

 Koridor RR směrů - zájmové území pro nadzemní stavby (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 
183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu), které je nutno respektovat podle záko-
na č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR a zákona č. 127/2005 o elektronických komunika-
cích. V tomto vymezeném území lze umístit a povolit nadzemní výstavbu jen na základě závaz-
ného stanoviska Ministerstva obrany (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu) – viz ÚAP – jev 82a. V případě kolize může být výstavba 
omezena. 

 



16 

 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže uve-
dených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119) 

Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany: 

o výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 

o výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 

o výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 

o výstavba vedení VN a VVN 

o výstavba větrných elektráren 

o výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) 
včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice…) 

o výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

o výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 

o výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 

 

 



 

5.2. Přezkoumání souladu se stanovisky dotčených orgánů 

5.2.1. Společné jednání  

Dotčený orgán 

 

Veřejnost 

Doručeno Obsah Vyhodnocení 

Obvodní báňský úřad pro území 
hlavního města Prahy a kraje Stře-
dočeského 

24. 2. 2021 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky 

9. 3. 2021 Podmínky pro PP a EVL Kačina – vyloučit jakékoliv zásahy, 
které by mohly ohrozit předmět ochrany 

Zapracováno 

Krajská hygienická stanice Středo-
českého kraje se sídlem v Praze 

15. 3. 2021 Podmínky pro Z1, Z4, Z5, P1, P2, P3 a Z10 Zapracováno 

ČR – Hasičský záchranný sbor Stře-
dočeského kraje, územní odbor 
Kutná Hora 

17. 3. 2021 Souhlas Souhlasné stanovisko 

ČEPRO 29. 3. 2021 Požadavky do textu  

- existence ochranného pásma produktovodu 

- podmínka umístění staveb do ochranného pásma - - sou-
hlas provozovatele 

Zapracováno 



18 

 

MERO 1. 3. 2021 Požadavky do textu  

- podmínky pro stavby a činnosti v ochranném pásmu ropo-
vodu 

- požadavky pro K20, K21, K22 – plochy v ochranném pásmu 
podmínit projednáním a odsouhlasením provozovatele 

Zapracováno 

NET4GAS 17. 3. 2021 Podmínky pro plochy zasahující do ochranného pásma - 
CZN-T1, CNU-D2, DS.u6, DS.u6, DS.u8, DS.u9 a DS.u14 

Zapracováno 

GasNet 30. 3. 2021 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Sekce nakládání s majetkem Minis-
terstva obrany, odbor ochrany 
územních zájmů a státního odbor-
ného dozoru 

8. 4. 2021 Požadavky do textu  

- zapracování limitů – jev 102a, jev 73 

Požadavky do výkresu  

- doplnit – „Celé správní území obce je situováno 
v zájmovém území Ministerstva obrany ČR“ 

Zapracováno 

Městský úřad Kutná Hora 7. 4. 2021 Nesouhlas s plochou Z1 

Úprava podmínek u ploch přírody a krajiny (AP, AL, LE, 
MN.p) 

Zapracováno  

Ministerstvo životního prostředí 12. 4. 2021 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Krajský úřad Středočeského kraje, 
ředitel krajského úřadu 

14. 4. 2021 

7. 12. 2021 - 
revidované 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

- úprava regionálního biocentra RBC 1710 a regionálního 
biokoridoru RBK 1297 

Zapracováno 



19 

 

- nesouhlas s plochami Z5 a Z6 

Odbor dopravy 

- bez připomínky 

Odbor kultury a památkové péče 

- vyloučit plochy Z3, Z4 a redukce plochy Z2 + požadavky 

- KPZ, MPZ, KP doplnit mezi kulturní hodnoty 

- doplnit požadavek na respektování a ochranu pozůstatků 
zdejší barokní krajiny a jejích památkových stavebních do-
minant 

- U H4 - upravit text 

- doplnit hodnotu - panorama v blízkých i dálkových pohle-
dech 

- vymezování alejí 

- klášter ne do BH – vymezit specifickou plochu 

- BV - výška 12 m 

 - OV - upravit podmínky 

 - OS - max. 12 m 

 - PP - doplnit, upravit 

 - MN.r - upravit 

- zpracování US – areál kláštera, areál zámku, Z8, K29 

- doplnit soulad se ZÚR – KPZ Žehušicko, popis MPZ, KPZ, 
OP, výčet kulturních památek, ÚAN 

- do výkresu – OP Kačina 



20 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, 
odbor územního plánování a sta-
vebního řádu 

13. 4. 2022 Souhlas Souhlasné stanovisko 

Národní památkový ústav 25. 3. 2021 Klášter převést do OV 

Ochranná pásma do výkresů 

KP, MPZ, KPZ, OP do textu 

Hospoda i č. p. 76 

Aleje do kulturních hodnot 

Do H1 zahrnout zámecké zahrady 

Do H4 nejvýznamnější stavby obce, zámek, klášter 

Rozšíření OV do zámeckých zahrad nedoporučují 

Redukce zastavitelných ploch pro BI po budovu školky 

Plochy Z3 a Z4 – upravit na jednopodlažní zástavbu 

V plošně chráněných územích vyloučit FVE a větrné 

Pro rozvojové plochy zpracovat US 

Zapracováno 

Městys Nové Dvory 16. 3. 2021 Úprava regulativů BV a BI 

317/4 a 317/1 převést do BH – upravit 

Lokalita „Kuchyňka“ - upravit dle původního ÚP 

Zapracováno 



5.2.2. Veřejné projednání 

Dotčený orgán 

 

Veřejnost 

Doručeno Obsah Vyhodnocení 

MERO 10.5.2022 Požadavek do textové části výroku: 

Do kapitoly 6.3.7 doplnit, že podmínky pro využití území v ní 
uvedené se týkají nejen produktovodu, ale i ropovodu. 

Zapracováno 

Obvodní báňský úřad pro území 
hlavního města Prahy a kraje Stře-
dočeského 

10.5.2022 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Sekce majetková Ministerstva ob-
rany, odbor ochrany územních zá-
jmů a státního odborného dozoru 

13.5.2022 Požadavek do textové části Výroku (kapitola Výstupní limity) 
a Odůvodnění (kapitola Přezkoumání souladu s požadavky 
zvláštních právních předpisů): 

Do kapitoly 6.3 Výstupní limity doplnit následující: „Koridor 
RR směrů - zájmové území pro nadzemní stavby (dle usta-
novení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu), které je nutno respektovat 
podle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR a 
zákona č. 127/2005 o elektronických komunikacích. V tom-
to vymezeném území lze umístit a povolit nadzemní výstav-
bu jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany 
(dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu) – viz ÚAP – jev 82a. V 

Zapracováno 



22 

 

případě kolize může být výstavba omezena.“ 

GasNet 31.5.2022 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Povodí Labe, státní podnik 22.6.2022 Stanovené záplavové území Q100 a vymezená aktivní zóna 
záplavového území jsou limity využití území, nově zpraco-
vané podklady je třeba zapracovat do textové a grafické 
části ÚPD. 

Zapracováno 

ČR – Hasičský záchranný sbor Stře-
dočeského kraje, územní odbor 
Kutná Hora 

23.6.2022 Bez námitky Souhlasné stanovisko 

Krajský úřad Středočeského kraje, 
ředitel krajského úřadu 

27.6.2022 1. Odbor životního prostředí a zemědělství: 

- nemá připomínky 

- Orgán ochrany zemědělského půdního fondu: 

 Plochy změn v krajině musí mít přípustnou ornou 
půdu. 

 Upravit regulativy funkcí AP-pole, AL-louky a MN.p-
smíšené plochy nezastavěného území s přírodními 
prioritami. 

- Orgán státní správy lesů: 

 Upravit regulativ funkce LE-plochy lesní. 

 

2. Odbor dopravy: 

Zapracováno 



23 

 

- nemá připomínky 

 

3. Odbor kultury a památkové péče: 

- požadavky do Výrokové části ÚP (text i grafika) 

 Hodnoty H1 a H2 zařadit i mezi kulturní hodnoty, ne-
jen přírodní.  

 Doplnit KPZ, MPZ a KP mezi kulturní hodnoty.  

 Doplnit požadavek na respektování a ochranu pozů-
statků zdejší barokní krajiny a jejích památkových 
stavebních dominant.  

 Upravit text pro hodnotu H4.  

 Doplnit panorama MPZ jako kulturní hodnotu.  

 Zastavitelná plocha Z1 – VZ – doplnit podmínku vyu-
žití plochy a plochu přesunout do jiné části pozem-
ku.  

 Zastavitelná plocha Z2c – PP – změnit navržené fční 
využití na PZ (Vybraná veřejná prostranství 
s převahou zeleně).  

 Prověřit výškovou hladinu stávající zástavby na plo-
chách BV (Bydlení venkovské).  

 Úprava podmínek prostorového uspořádání pro 
funkci OV (Občanské vybavení veřejné). 

 Úprava podmínek prostorového uspořádání pro 
funkci OS (Občanské vybavení – sport) a podmínek 



24 

 

využití zastavitelné plochy Z8 (též OS). 

 Úprava podmínek funkce PP (Vybraná veřejná pro-
stranství s převahou zpevněných ploch). 

 Úprava podmínek funkce VZ (Výroba zemědělská a 
lesnická). 

 Upřesnění textu v podkapitole 6.3.5 Ochrana pamá-
tek. 

 Do kapitoly 11 vymezit architektonicky / urbanisticky 
významné stavby, pro které může vypracovávat ar-
chitektonickou část projektové dokumentace jen au-
torizovaný architekt. 

 

- požadavky do Odůvodnění ÚP (text i grafika): 

 Doporučení uvést do textu i ÚAN vyznačená 
v koordinačním výkresu. 

 Do koordinačního výkresu výrazněji zakreslit hranice 
OP zámku Kačina a doplnit OP do legendy. 

 Upřesnit v legendě MPZ. 

 

 

 

 

 

 



6. Vyhodnocení splnění požadavku zadání 

Návrh ÚP Nové Dvory je zpracován v souladu se zadáním, schváleným zastupitelstvem městyse dne 19. 
11. 2018. Záměry, které měly být prověřeny, byly prověřeny a zapracovány v návrhu, aniž by se 
uvedený návrh dostal do rozporného pojetí se zadáním. 
 
 
 



26 

 

7. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
obsahující základní informace o výsledcích tohoto 
vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí 

Na základě návrhu zadání a kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu a v souladu s § 10i odst. 3 zákona 
krajský úřad nepožadoval zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu Nové Dvory na životní pro-
středí (SEA). Proto nebylo zpracováno vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území. 

 

 

 

 



27 

 

8. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území nebylo zpracováno a z tohoto důvodu 
nebylo uplatněno stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona. 



28 

 

9. Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledněno, s 
uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo 
podmínky zohledněny nebyly 

Nebylo uplatněno stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona. 

 



29 

 

10. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 

Tato kapitola je členěna podle textové části ÚP Nové Dvory (dle výroku). 

 

 

 

10.1. Odůvodnění vymezení zastavěného území 
Zastavěné území bylo vymezeno postupem podle stavebního zákona ke dni 1. 1. 2021 a to podle usta-
novení § 58, odstavce 1 písmena a) stavebního zákona.  

Výchozím podkladem byl intravilán. Do zastavěného území byly dále doplněny plochy ostatních zasta-
věných stavebních pozemků a části pozemních komunikací, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky 
zastavěného území. 

 

 

 

10.2. Odůvodnění stanovené základní koncepce rozvoje území obce, 
ochrany a rozvoje jeho hodnot 

Rozvoj ploch bydlení zaznamenává dynamiku, která je ovlivněna výborným napojením na vyšší regio-
nální centra Kutná Hora/Kolín a také Hradec Králové. Klíčové pro celé správní území je zejména posílení 
potenciálu rozvoje ploch bydlení a transformace severního a jižního okraje sídla na méně rušící provo-
zy. 

 

 

 

10.3. Zdůvodnění stanovené urbanistické koncepce, včetně urbanistické 
kompozice, vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

10.3.1. Odůvodnění stanovené urbanistické koncepce 
 
Jádrová část sídla (vymezená hodnotou H4) 
V západovýchodní komunikační ose nálevkově uspořádaného náměstí jsou stavby umístěné na uliční 
čáru, s převažující okapovou orientací. Tyto budou svým charakterem respektovány. V severojižních 
komunikacích bude rovněž dodržena uliční čára, a to s převažující štítovou orientací staveb. Samostat-
né plochy OV, s dominantními solitéry historicky cenných budov, nebudou z pohledové osy hlavní ko-
munikace dotčeny přístavbami a nástavbami, které by jejich dominanci snižovaly či clonily.  
 
Pro ostatní části sídla je žádoucí posazení na uliční čáru tam, kde je z kontextu okolí zřetelná.  

 



30 

 

10.3.2. Odůvodnění vymezení ploch s rozdílným způsobem využití 
Dělení ploch dle způsobu využití je přesně převzato dle §§ 4 – 19 vyhl. 501/2006 Sb., s využitím mož-
nosti dále podrobně členit jednotlivé typy funkčního využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Struktura ploch s rozdílným způsobem využití je převzata z metodického pokynu MMR „Standard vy-
braných částí územního plánu“ z 24. 10. 2019. Je respektována první a druhá úroveň členění, u ploch 
smíšených nezastavěného území MN i standardizovaná 3. úroveň (MN.p, MN.r), u ploch dopravy 3. 
úroveň s vlastním indexem (DS.m, DSu). 

10.3.3. Odůvodnění vymezení zastavitelných ploch 
 

Pl
oc

ha
 

Navržené funkční 
využití 

Kód 
funkčního 
využití 
(rozloha) 

Umístění Odůvodnění 

Z1 Výroba zemědělská 
a lesnická 

VZ  
(8 180 m2) 

S od sídla 
Nové Dvory 

Plocha je součástí obhospodařovaných po-
zemků a tvoří zázemí pro umístění země-
dělských staveb. Jiné areály jsou v obci na-
vrženy k funkční konverzi pro jiný účel, jeli-
kož navazují na kompaktní zástavbu a jejich 
využití pro zemědělský účel s sebou nese 
hygienické komplikace. Také jde o areály 
rozsáhlé, zdaleka překračující aktuální po-
třebu správního území.  
Tato plocha byla vydána změnou č. 4 v roce 
2.1.2016. 

Z2a Bydlení individuální BI 
(5 414 m2) 
 
 

S okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha bezprostředně navazuje na rozvojo-
vé plochy v sídle, je součástí urbanistického 
celku Z3 a hodnoty kulturní památky na 
plochách OV. Je součástí klíčových rozvojo-
vých ploch obce.  

Z2b Bydlení individuální BI 
(1 136 m2) 

S okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha bezprostředně navazuje na rozvojo-
vé plochy v sídle, je součástí urbanistického 
celku Z3 a hodnoty kulturní památky na 
plochách OV. Je součástí klíčových rozvojo-
vých ploch obce. 

Z2c Vybraná veřejná 
prostranství  
zeleně 

PZ 
(2 923 m2) 
 

S okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha bezprostředně navazuje na rozvojo-
vé plochy v sídle, je součástí urbanistického 
celku Z3 a hodnoty kulturní památky na 
plochách OV. Je součástí klíčových rozvojo-
vých ploch obce. Zajišťuje dostatečnou od-
stupovou vzdálenost nové zástavby od 
hodnoty kulturní památky.  

Z3 Bydlení individuální BI 
(24 539 m2) 
 
 

S okraj sídla 
Nové Dvory 

Doplnění rozvoje v severní části sídla, nava-
zuje na stávající plochy a vhodně dotváří 
urbanistickou koncepci dané lokality. Půjde 



31 

 

Pl
oc

ha
 

Navržené funkční 
využití 

Kód 
funkčního 
využití 
(rozloha) 

Umístění Odůvodnění 

Z4 Bydlení individuální BI 
(17 930 m2) 
BI 
(5 233 m2) 
DS.m3 
(2 019 m2) 

SV okraj sídla 
Nové Dvory 

o oboustrannou zástavbu plánované vnitřní 
místní komunikace.  
Jako příslušné veřejné prostranství pro tyto 
nové zastavitelné plochy bude sloužit plo-
cha krajiny K29, (rekreační louka, přírodní 
sportoviště apod.). 

Převažuje zde veřejný zájem na přiměře-
ném rozvoji městyse. Jak je prokázáno 
v části 11.2. „Vyhodnocení potřeby vyme-
zení zastavitelných ploch“, nárůst ploch pro 
bydlení je zde zcela adekvátní. Zastavitelné 
plochy nelze umístit mimo půdy I. a II. třídy 
ochrany, protože celé sídlo Nové Dvory se 
rozléhá pouze na těchto půdách a není 
samozřejmě vhodné z žádného hlediska 
vymezovat zástavbu sice na půdách pod-
řadnější kvalit, ale odtržených od sídla, ve 
volné krajině – to by bylo v rozporu se zá-
kladními zásadami vymezování rozvojových 
ploch a ochrany krajiny.   

Z7 
 

Bydlení individuální BI 
(20 358 m2) 

JV okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha navazující na již existující a zastavě-
nou čtvrť, protahuje jihovýchodní urbanis-
tickou osu sídla.  

Z8 
 

Občanské vybavení - 
sport 

OS 
(13 415 m2) 

JZ část sídla 
Nové Dvory 

Rozšíření plochy stávajícího sportoviště. 

Z9 Bydlení individuální BI 
(3 224 m2) 
 

JZ okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha bydlení pro 4 RD, vyplnění malé 
proluky. 

Z10 Výroba drobná a 
služby 

VD 
(5 739 m2) 

J okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha pro drobnou výrobu, nerušící pro-
voz. 

Z11 Bydlení individuální BI 
(1 033 m2) 

J okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha pro 1 RD v jižní části sídla. 

Z12 Výroba drobná a 
služby 

VD 
(15 008 m2) 

J okraj sídla 
Nové Dvory 

Plocha pro drobnou výrobu, nerušící pro-
voz, vyplnění proluky za stávajícím provo-
zem. 

 
 
 



32 

 

10.3.4. Odůvodnění vymezených ploch přestavby 
ÚP vymezuje na severní a jižním okraji sídla plochy přestavby P1, P2, P3 pro transformaci původních 
rušivých provozů na méně rušivé, které jsou vhodnější vzhledem k umístění v návaznosti na bydlení, 
městskou památkovou zónu. 

 

10.3.5. Odůvodnění vymezení systému sídelní zeleně 
Významné plochy sídelní zeleně jsou vymezeny a ponechány jako zpravidla nezastavitelné. Vymezeny 
jsou plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), plochy zeleně přírodního charakteru (ZP) a 
plochy zeleně – zahrady a sady (ZZ). Tyto plochy posilují význam celkové kompozice sídla, odcloňují 
možné rušivé provozy a upevňují ekologickou stabilitu. 

 

 

 

10.4. Odůvodnění stanovené koncepce veřejné infrastruktury, včetně 
podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a koridorů pro 
veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich vyžití 

10.4.1. Dopravní infrastruktura 
ÚP vymezuje koridor CNZ-D1 pro záměr ze ZÚR – silnice I/38, přeložka Malín – Čáslav. Navrhuje a do-
plňuje chybějící dopravní síť k novým zastavitelným plochám a chybějící cestní síť ve volné krajině, kte-
ré mají zajistit obslužnost zemědělských pozemků. Podél silnice I/2 jsou vymezeny koridory/plochy pro 
cyklostezky, které zajistí bezpečnost chodců a cyklistů na této rušné silnici. 

 

10.4.2. Technická infrastruktura 
ÚP vymezuje koridor CNZ-T1 pro záměr ze ZÚR – ropovod a produktovod. 

ÚP stanovuje podmínku napojení staveb na centrální ČOV i vodovod – je to vhodné z hlediska ochrany 
vodních zdrojů a efektivnímu vynaložení finančních prostředků městyse. 

 

10.4.3. Veřejná prostranství 
Veřejná prostranství jsou vymezovány z urbanistických důvodů a dále pro naplnění požadavků vyplýva-
jícího z ustanovení § 7 odst. 2 vyhlášky 501/2006 Sb., tj. pro každé dva hektary zastavitelné plochy byd-
lení se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 
nejméně 1000 m2, kdy do této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace. 

 

10.4.4. Odůvodnění návrhu řešení požadavků civilní ochrany 
Návrh ÚP dává zejména informační přehled pro možné poskytnutí úkrytů osob a materiální pomoci. 
Neklade si ambice striktně diktovat podmínky, neboť charakter území vylučuje speciální nároky na 
ochranu CO. 



33 

 

10.5. Odůvodnění stanovené koncepce uspořádání krajiny 

10.5.1. Odůvodnění stanovené koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení 
ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovených pod-
mínek pro jejich využití 

Tak jako je věnována pozornost zastavěnému území a zastavitelným plochám, řeší návrh stejně dů-
sledně i koncepci území nezastavěného. 

Podle Evropské úmluvy o krajině se „péčí o krajinu“ rozumí činnosti, které směřují v perspektivě trvale 
udržitelného rozvoje k uchování krajiny v dobrém stavu řízením a harmonizací změn, vyvolaných soci-
álním, ekonomickým a environmentálním vývojem. V souladu s tímto úkolem se územní plánování 
považuje za zvláště významnou činnost, která ve svých důsledcích směřuje ke zhodnocení, obnově ne-
bo tvorbě krajiny. 

Návrh respektuje zásady Evropské úmluvy o krajině, vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití v 
krajině a formou stanovení podmínek ploch s rozdílným způsobem využití stanovuje podmínky pro 
změny v jejich využití. Krajinné matrixy jsou členěny do 5 typů funkčních ploch. V plošném uspořádání 
jsou vymezeny plochy zemědělské, konkrétně louky a pastviny (AL) a pole (AP), dále se vymezují plochy 
smíšené nezastavěného území - přírodní priority (MN.p) a rekreace nepobytová (MN.r), plochy lesní 
(LE) a vodní plochy a toky (WT). Toto členění dává dostatečně vhodné předpoklady pro ochranu území 
a jeho produkční schopnosti. 

Mimo tyto funkce plní krajina další, pro trvale udržitelný rozvoj nezastupitelné mimoprodukční funkce, 
např. funkce přírodních a přirozených refugií rostlin a živočichů, významného a jediného zdroje pitné a 
užitkové vody apod. Významnou funkcí pro trvale udržitelný rozvoj je i kulturní a estetická hodnota 
daná předchozím historickým vývojem. Volná krajina je rovněž nejpřirozenějším a nezastupitelným 
prostorem pro rekreaci a relaxaci obyvatelstva. 

Mezi hlavní úkoly územního plánování v nezastavěném území patří vytváření podmínek pro zachování 
vysoké kvality základních složek životního prostředí, respektování a ochrana krajinného rázu a vý-
znamná podpora přirozeného členění sekundární krajinné struktury – přirozeného krajinného rámce 
sídel, včetně jeho kompozičních aspektů (průhledy, dálkové pohledy, dominanty apod.). Jsou vymeze-
ny nové pásy smíšených porostů, cestní sítě, ochráněny jsou krajinné hodnoty. 

Je pochopitelně na uživatelích, která forma využití pozemků bude pro ně adekvátní. Územní plán se 
snaží skloubit podmínky pro rozvoj a ochranu všech složek prostředí, společně s různorodými, často 
protichůdnými zájmy a požadavky obyvatel. Výsledkem je kompromis mezi potřebami člověka a hod-
notami a limity území (krajiny). Návrh ukazuje možnosti revitalizací vodních toků, výsadeb lesních a 
nelesních porostů. Všechny tyto kroky by měly vést k posílení vitality krajiny a zájmu člověka o ni. Ná-
vrh podporuje a rozvíjí prostupnost území. Funkční rozložení ploch je navrženo s ohledem na potřebu 
zvýšení ekologické stability a možnosti zprůchodnění správního území, které je dnes pokryto převážně 
zorněnou půdou.  

Tři funkční typy krajiny – louky a pastviny (AL), plochy lesní (LE) a plochy smíšené nezastavěného území 
– přírodní priority (MN.p) - umožňují přímý kontakt návštěvníka s krajinnými složkami bez nutnosti 
obcházet rozsáhlé bloky, jako je tomu v případě ploch pole (AP), které tuto možnost poskytují v ome-
zené míře. Vymezením tras stávajících i navržených účelových komunikací a přípustných podmínek pro 
trasování cestní sítě kdekoliv v neurbanizovaném území je rovněž zajištěna podmínka prostupnosti 
krajiny. 

 



34 

 

10.5.2. Odůvodnění vymezení územního systému ekologické stability 
Základní skladebnou součástí ÚSES je biocentrum (centrum biotické diverzity). Jeho plocha je nebo 
má být tvořena ekologicky významným segmentem krajiny, který svou velikostí a stavem ekologických 
podmínek umožňuje trvalou existenci druhů i společenstev přirozeného genofondu krajiny. Jedná se o 
biotop nebo soubor biotopů, jenž svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci přirozeného či 
pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. 
Biokoridor je skladebnou součástí ÚSES, která je nebo cílově má být tvořena ekologicky významným 
segmentem krajiny, který propojuje biocentra a umožňuje a podporuje migraci, šíření a vzájemné 
kontakty organismů. Na rozdíl od biocenter nemusí umožňovat trvalou existenci všech druhů 
zastoupených společenstev. Funkčnost biokoridorů podmiňují jejich prostorové parametry, stav 
trvalých ekologických podmínek a struktury i druhové složení biocenóz. Vymezené biokoridory jsou 
většinou vedeny údolími vodních toků či pásy krajinné zeleně. 
V řešeném území je vymezena regionální a lokální úroveň ÚSES. 
Návrh pro plochy ÚSES stanovuje podmínky využití. Tyto plochy jsou harmonicky doplněny do ploch 
uspořádání krajiny a tvoří tak nedílnou součást celého krajinného rámce (kap. 5.2. textové části ÚP). 
Stanovené podmínky využití na plochách ÚSES mají překryvnou funkci a jsou tedy nadřazeny 
podmínkám využití ploch, které překrývají.  
 

10.5.3. Odůvodnění zachování prostupnosti krajiny 
Jsou vymezeny cestní sítě v krajině, a to v rámci celého správního území, kde se předpokládá i její zpří-
stupnění pro krátkodobé účely rekreace. 

 

10.5.4. Odůvodnění návrhu protierozních opatření a odůvodnění stanovených nástro-
jů pro ochranu území před povodněmi 

ÚP vymezuje řadu pásů a ploch se zvýšenou retenční schopností území jako jsou plochy MN.p a AL. 
Tyto jsou vymezeny zejména podél vodních toků a na velkých blocích orné půdy. 

 

10.5.5. Odůvodnění podmínek stanovených návrhem ÚP ve vztahu k rekreaci 
Plochy bydlení umožňují saturovat potřebu rekreace - přechodného ubytování a rovněž řada navrže-
ných krajinných úprav a cestní síť umožňují lépe vytěžit stávající potenciál území. 

 

10.5.6. Odůvodnění podmínek pro dobývání ložisek nerostných surovin 
V území se nevyskytují dobývací prostory. 

 
 



35 

 

10.6. Odůvodnění stanovených podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití 

10.6.1. Zastavěné území a zastavitelné plochy 
10.6.1.1. Bydlení hromadné (BH) 

Bydlení v bytových domech je zastoupeno jako stávající. Jedná se o plochy určené pro bydlení měst-
ského charakteru se středněpodlažní hladinou zástavby. Tato zástavba je podmínkami využití upravena 
tak, že jsou zde nastaveny možnosti pro plochy občanské vybavenosti, naopak upozaděny jsou funkce 
vedoucí k uspokojování individuálních potřeb zemědělské či pěstební činnosti. Urbanisticky jde o vý-
razné lokality, které mají omezené možnosti dalšího rozvoje obdobným charakterem zástavby. 

 

10.6.1.2. Bydlení individuální (BI) 
Toto bydlení v rodinných domech je v sídle zastoupeno nejširší měrou, má charakter městské zástavby. 
Jedná se o plochy určené pro bydlení městského charakteru spojené s plochami zahrad, s již velmi 
limitovanými možnostmi chovu zvířat či pěstování plodin. Tato zástavba je podmínkami využití 
upravena tak, že jsou nastaveny relativně široké možnosti pro nerušící funkce, doplňující bydlení 
zejména místních potřeb. Urbanisticky nejde o výrazné a hodnotné lokality.  

 

10.6.1.3. Bydlení venkovské (BV) 

Toto bydlení je zastoupeno pouze okrajově – pro venkovské samoty. Je zde připuštěno uspokojování 
individuálních potřeb zemědělské či pěstební činnosti. 
 

10.6.1.4. Rekreace – zahrádkové osady (RZ) 
Tato funkce je použita pro 2 stávající plochy zahrádkových osad umístěných na západním okraji 
správního území, u křižovatek silnic I/2 a I/38. 
Tato rekreace reaguje na potřeby příměstské rekreace, převážně pro obyvatele sousedícího města 
Kutné Hory a doplňuje tak komplexní požadovanou nabídku služeb. 
 

10.6.1.5. Občanské vybavení veřejné (OV) 

Návrh potvrzuje ve svém statutu stávající plochy občanského vybavení (OV). Jedná se o mix přípust-
ných funkcí služeb. Možnosti související občanské vybavenosti jsou umožněny podmínkami využití da-
né rovněž pro stávající, tak i nově vymezené zastavitelné plochy obytné zástavby. 

Vymezení ploch občanské vybavenosti je nezbytným předpokladem pro rozvoj ploch bydlení, které 
reagují až na možnost nárůstu obyvatel.  

 

10.6.1.6. Občanské vybavení - sport (OS) 

ÚP potvrzuje ve svém statutu stávající plochy tohoto občanského vybavení, jde o fotbalové hřiště v JZ 
části sídla. ÚP navrhuje plochu pro rozšíření sportoviště. 

 

10.6.1.7. Občanské vybavení - hřbitovy (OH) 

ÚP potvrzuje ve svém statutu stávající plochy tohoto občanského vybavení (OH).  

 



36 

 

10.6.1.8. Výroba lehká (VL) 

Tyto plochy lze charakterizovat jako plochy s možností umisťovat zařízení pro nerušící výrobu, sklado-
vání a služby. Jedná se zejména o zařízení výroby a služeb všeho druhu, sklady a veřejné provozy. 

 

10.6.1.9. Výroba drobná a služby (VD) 

Tyto výrobní plochy jsou zejména plochami areálové zástavby, která často tvoří již integrální součást 
sídel, a proto se jedná o mix služeb a nerušící výroby. Tyto plochy řeší především drobnější výrobu, 
která je slučitelná s navazujícími funkcemi bydlení a také mají nižší výškové limity zástavby. 

 

10.6.1.10. Výroba zemědělská a lesnická (VZ) 

Tyto plochy jsou určeny pro zemědělské funkce, skladování, případně ustájení, zřídka živočišnou výro-
bu. Jsou zpravidla umístěny v dostatečné odstupové vzdálenosti od sídla, tvoří často hygienickou zátěž 
území. Pro obhospodařování zemědělské půdy jsou však nezbytné.  

 

10.6.1.11. Vybraná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

ÚP vymezuje plochy rozšířených úseků ulic apod. jako plochy veřejných prostranství.  

 

10.6.1.12. Vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně (PZ) 

Jako plochy veřejné zeleně jsou označeny plochy sloužící primárně pro veřejnou zeleň. Zeleň má mno-
ho pozitivních funkcí, které zvyšují kvalitu pracovního a životního prostředí (funkce mikroklimatická, 
hygienická, ochranná, estetická, biologický význam). Neméně důležitý je její význam urbánní a kompo-
ziční. Podíl těchto ploch při formování veřejného prostoru proto nesmí být snižován. 

 

10.6.1.13. Zeleň – zahrady a sady (ZZ) 

Jedná se zejména o takové plochy, kde je zapotřebí udržet de-facto statut nezastavitelnosti, avšak 
v zastavěném území s možností oplocení. Jde o zahrady, sady. 

 

10.6.1.14. Zeleň přírodního charakteru (ZP) 

Jde o zeleň v zastavěném území, kde je nezbytné ji zachovat (podél vodních ploch a toků, v místě tra-
sování ÚSES) a neumožnit neprůchodné oplocení. 

 

10.6.1.15. Vodní hospodářství (TW) 

Jde o plochy technické infrastruktury, konkrétně pro vodní hospodářství. 

 

10.6.1.16. Energetika (TE) 

Jde o plochy technické infrastruktury, konkrétně pro energetické sítě a zařízení. 

 



37 

 

10.6.1.17. Doprava silniční (DS)  

10.6.1.18. Doprava silniční – místní komunikace (DS.m) 

10.6.1.19. Doprava silniční – účelové komunikace (DS.u) 
Všechny tyto plochy zajišťují dopravní dostupnost a jejich funkční členění je důvodné z hlediska 
vlastnictví a podmínek připojení na dopravní infrastrukturu. ÚP navrhuje především plochy místních a 
účelových komunikací v krajině a sídle, stezky pro pěší cyklisty.    

 

10.6.1.20. Doprava drážní (DD)  
Plochy pro dopravu drážní jsou vymezeny v nezastavitelném území na západním okraji správního 
území, kudy prochází stávající železniční trať bez zastávky v obci. 
 

10.6.2. Plochy přírody a krajiny 
10.6.2.1. Vodní plochy a toky (WT) 

Jedná se o plochy vodních toků, rybníků, retenčních a ostatních vodních nádrží, které plní funkce eko-
logicko-stabilizační, retenční, rekreační, estetické a hospodářské. 

Vodní plochy a toky zůstávají nejdůležitějšími přírodními činiteli v krajině. Podél nich je směřována 
většina biokoridorů a interakčních prvků, a právě ony se svými břehovými partiemi se podílejí nejsil-
nější měrou na migraci a reprodukci většiny rostlinných a živočišných druhů.  

Systém opatření posiluje retenci krajiny a zlepšuje její biodiverzitu. Návrh nové plochy vymezuje tam, 
kde je to nejvíce účelné a prospívá tak ke zvýšení ekologické stability a posílení protipovodňové funkce, 
čímž pomáhá k dalšímu zvýšení retence v území. Podmínky využití ostatních ploch nezastavěného 
území zřízení drobných vodních ploch a vodohospodářských úprav umožňují také. 

 

10.6.2.2. Pole (AP) 

Jedná se o plochy zemědělské - orné půdy, které plní výhradně hospodářské funkce. Statut ploch orné 
půdy se nemění. 

 

10.6.2.3. Louky a pastviny (AL) 

Jde o plochy luk a pastvin, jedná se o trvalé a speciální kultury ve volné krajině (nezastavěném území). 
Návrh nevylučuje možnost částečného, poměrně variabilního zemědělského i nezemědělského využití, 
a to za podmínek daných podmínkami využití. 

Tyto plochy představují významný ekologický fenomén, jsou dočasnými rezervoáry dešťových srážek, 
poskytují útočiště rozmanitým společenstvím živočišných a rostlinných druhů – jsou významnou sou-
částí kostry ekologické stability. 

 

10.6.2.4. Lesní (LE) 

Jedná se o plochy určené k plnění funkce pro upevnění funkce ekologicko-stabilizační, krajinotvorné, 
rekreační, estetické a hospodářské.  

 



38 

 

10.6.2.5. Smíšené nezastavěného území – přírodní priority (MN.p) 

Jde převážně o maloplošná, často liniová a bodová území. Jsou nárazovými prvky erozních splachů a 
odvodňují za pomoci dešťových koryt přebytečnou vodu. Jsou útočištěm volně žijících živočichů a „zá-
sobárnou“ přirozených druhů bylin a trav pro postupnou revitalizaci krajiny. Jejich ochrana a postupné 
doplňování je pro přírodní biodiverzitu krajiny a krajinný ráz zcela zásadní a nenahraditelná. Význam-
nou roli bude hrát procentuelní zastoupení jednotlivých prvků vegetace a jejich vzájemná rozmanitost 
a uskupení. Jedná se o plochy, které kombinují travní porosty s keřovým a stromovým patrem na ze-
mědělských pozemcích, jež svojí existencí chrání. 

V ÚP se jedná o potvrzení stavu ploch charakterizovaných zejména jako ostatní (dle katastrálních map), 
ochrana a ukotvení jejich funkce. Je navržena řada ploch nových, které ekologickou stabilitu posílí. Ne-
jedná se o zábory ZPF. Jsou vymezeny pásy pro posílení protierozních funkcí a ochranu cestní sítě. Jsou 
také vymezeny pásy, které podporují prvky ÚSES s cílenou snahou posílení ekologické stability. 

 

10.6.2.6. Smíšené nezastavěného území – rekreace nepobytová (MN.r) 
Tato funkce je určena pro rekreaci blízkou přírodě, tedy rekreační a pobytové louky, přírodní 
sportoviště, koupaliště, tábořiště, bez staveb (kromě hygienického zázemí, stavbu rozhledny apod.). 
Vyloučeny jsou trvale umístěné mobilní buňky, karavany s napojením na technickou infrastrukturu, 
motokros, enduro, trial, dráhy pro čtyřkolky apod. Reaguje na potřeby příměstské rekreace a doplňuje 
tak komplexní požadovanou nabídku služeb. 

 

10.6.3. Zdůvodnění stanovení výstupních limitů 
Výstupní limity jsou obecným ustanovením - podmínkou, která se vztahuje v rámci celého správního 
území a není účelné, efektivní ani graficky přehledné je zobrazovat v plošných jevech hlavního výkresu 
konkrétně. 

 

 

 

10.7. Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně 
prospěšných opatření 

Jako VPS jsou vymezeny nové místní komunikace obsluhující plochy bydlení, stezky pro pěší a cyklisty 
a koridor silnice I/38 ze ZÚR. 

Jako VPO jsou vymezeny plochy pro podporu ÚSES. 

 

 

 

10.8. Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných 
prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo  

Potřeba ploch veřejných prostranství vychází ze stavebního zákona, kde se požaduje při vymezování 
plochy bydlení na 2 ha vymezení souvisejícího veř. prostranství. 



39 

 

 

 

 

10.9. Odůvodnění stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 
stavebního zákona 

Stanovení kompenzačních opatření nebylo KÚ Středočeského kraje požadováno – proto nejsou kom-
penzační opatření v ÚP Nové Dvory přímo navrhována. 

 
 
 
 

10.10. Zdůvodnění potřeby vymezení územních studií 
Územní studie navíc mohou přispět ke koordinaci vlastníků a jejich zájmů a lépe tak reagují na potřeby 
celku než jednotlivě vydaná územní rozhodnutí. Jsou pružným nástrojem pro přípravu v rozhodování 
území a jejich pořízení je mnohem méně finančně náročnější než nápravy, pramenící z nekoordinace 
oddílných zájmů vlastníků. 

Zpracování územní studie US1 bylo navíc požadavkem Krajského úřadu Odboru kultury a památkové 
péče, aby byla podpořena ochrana kulturní hodnoty kláštera. 

 

 

 

10.11. Odůvodnění vymezení architektonicky nebo urbanisticky 
významných staveb, pro které může vypracovávat architektonickou 
část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt  

Významné stavby tvoří charakteristický urbanistický rukopis sídla. Jejich degradace nebo naopak velmi 
zdařilá stavební úprava mají zcela zásadní význam pro vnímání obyvatel vůči celé obci, jde o enklávy 
prvořadého významu. 

 

 

 

10.12. Odůvodnění výroku o počtu listů 
Je dáno osnovou výrokové části ÚP dle přílohy č. 7 vyhlášky 500/2006 a je pojistkou pro nezákonné 
vyjmutí nebo přidání textu do schváleného a projednaného ÚP. 



40 

 

810

820

830

840

850

860

870

880

890

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

11. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 
vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch 

11.1. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území 
V zásadě jsou existující plochy již využity a jejich charakter už nedovoluje další zahušťování.  

 

 

 

11.2. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch 
Vzhledem k tomu, že má obec dobrý rozvojový potencionál, který je dán blízkostí významných regio-
nálních center osídlení (Kutná Hora, Kolín), přímou vazbou na silnici I/38 a I/2 a dobrou dojezdovou 
vzdáleností k nájezdu na dálnici D11 (25 minut) směřující do Hradce Králové a do Prahy, byl rozvoj za-
měřen zejména na oblast bydlení ve formě zastavitelných ploch. Správní území městyse navíc patří do 
rozvojové osy OS53 Praha – Kolín – Jihlava – Brno (dle PÚR) a do rozvojové oblasti OBk1 Střední Polabí 
(dle ZÚR), v rámci kterých se požaduje rozvoj ploch bydlení. 
 
 Předpokládaný odhad potřeby vymezení ploch pro bydlení: 

Požadavky vyplývající z demografického vývoje  60 b. j. za 15 let 

 

Požadavky vyplývající z demografického vývoje 

Za posledních 7 let (2012-2019) byl zjištěn přírůstek 65 obyvatel (průměrně 9,29 obyv./rok). 
Předpokládaný nárůst obyvatel pro dalších 15 let je dle statistiky, respektive dle demografické křivky, 
139 obyvatel. Když tento údaj vydělíme 2,31 obyvateli/1 b. j. (aktuální obložnost, viz výpočet pod gra-
fem), získáme počet 60 byt. jednotek. 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet obyvatel 815 850 844 868 858 864 863 880 



41 

 

 

 

 
 
Výpočet aktuální obložnosti dle posledních dostupných údajů: 
Počet obyvatel (31. 3. 2011)     814 
Počet obydlených bytů (26. 3. 2011)    352 
Obložnost       2,31 obyvatele na 1 bytovou jednotku 
(Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ – údaje ze SLBD 2011) 
 

 
 Výpočet potřeby ploch pro bydlení: 

Potřeba bytových jednotek    60 b. j.     

Rezerva 20%      12 b. j. 
              

Potřeba bytových jednotek celkem   72 b. j. 

 
 

 Plochy pro bydlení vymezené v návrhu ÚP Nové Dvory: 
1 b. j. v rodinných domech BI = potřeba cca 1 100 m2 

(Přibližné výměry zahrnují i plochy obsluhujících komunikací a veřejných prostranství.) 

 
Plochy bydlení v rodinných domech 
Zastavitelná plocha     78 867 m2 

Počet bytových jednotek    72 b. j.  
 

 Závěr: 
V ÚP Nové Dvory jsou vymezeny plochy bydlení pro cca nových 72 b. j. Spočítaná předpokládaná po-
třeba byt. jednotek je cca 72. Z toho vyplývá, že navržené plochy bydlení nejsou předimenzované a 
odpovídají skutečné plánované potřebě.  

 

Zdroj: ČSÚ, Databáze demografických údajů za obce ČR, počet obyvatel k 31. 12. 



42 

 

12. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v 
zásadách územního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s 
odůvodněním potřeby jejich vymezení 

Takové plochy ani koridory nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje, 
nejsou vymezeny. 



43 

 

13. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 
řešení na zemědělský půdní fond (ZPF) a pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

13.1. Vyhodnocení záboru ZPF 
V tabulkové části jsou jednotlivé očíslované lokality charakterizovány jejich navrhovaným funkčním 
využitím. Dále jsou uvedeny plochy záboru roztříděné podle jednotlivých druhů pozemku a podle tříd 
ochrany. 

Územní plán Nové Dvory obsahuje rozvojové plochy zahrnuté ve vydaném Územním plánu obce Nové 
Dvory (účinný od 1. 1. 2006) a ve změně č. 1 (z r. 2006), č. 2 (z r. 2009), č. 3 (z r. 2011) a č. 4 (z r. 2016), 
které byly z hlediska odnětí ze ZPF již vyhodnoceny a orgánem ochrany ZPF odsouhlaseny. Tyto lokality 
jsou barevně označeny a je u nich informace o výměře nového rozšíření. 
V grafické části (O4 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu M 1 : 5000) je v řešeném území 
vyznačen zákres hranic BPEJ s jejich kódem a vyznačen zákres lokalit záboru s jejich označením. Výkres 
je doplněn o vyznačení již vyhodnocených lokalit z předchozí ÚPD (zelená šrafa). 

 
Legenda k barevnému rozlišení řádků v níže uvedených tabulkách: 
Bílá - lokality nově vymezené v návrhu ÚP Nové Dvory 
Žlutá - lokality částečně převzaté z vydané ÚPD, rozšířené nad rámec původního rozsahu 

 

 

 

 

 

  

 



44 

 

Katastrální území: Nové Dvory u Kutné Hory 

Číslo 
lokali-
ty zá-
boru 

Zastavi-
telná 

plocha 
Způsob využití plochy 

Rozšíření 
záboru 

(ha) 

Celkový 
zábor ZPF 

(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých 
kultur (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany (ha) 

orná 
půda 

zahra-
dy 

ovocné 
sady 

trv. 
travní 
poros-

ty 

I. II. III. IV. V. 

1 Z3 Bydlení individuální BI  1,3423 2,3202 2,3202       2,3202         

2 Z4 Bydlení individuální BI  0,2965 0,5233 0,5233       0,5233         

3 Z4 Bydlení individuální BI  1,2345 1,7733 1,7733       1,7733         

5 Z7 Bydlení individuální BI  1,6162 2,0358 2,0358         2,0358       

7a Z2a Bydlení individuální BI    0,5414 0,5414       0,5414         

7b Z2b Bydlení individuální BI    0,1136     0,1136   0,1136         

Plochy bydlení celkem   7,3076                   

7c Z2c 
Vybraná veřejná prostranství s 
převahou zeleně PZ 

  0,2923     0,2923   0,2923         

Plochy veřejných prostranství celkem   0,2923                   

9 Z12 Výroba drobná a služby VD   1,5008 1,5008         1,5008       

6 Z1 Výroba zemědělská a lesnická VZ 0,5396 0,8180 0,8180       0,8180         

Plochy výroby a skladování celkem   2,3188                   

10   
Doprava silniční – účelové komuni-
kace DS.u3 

  0,0967 0,0967         0,0967       

11   
Doprava silniční – účelové komuni-
kace DS.u6 

  0,2581 0,2581       0,2277 0,0304       

12   Doprava silniční – účelové komuni-   0,0000                   



45 

 

Číslo 
lokali-
ty zá-
boru 

Zastavi-
telná 

plocha 
Způsob využití plochy 

Rozšíření 
záboru 

(ha) 

Celkový 
zábor ZPF 

(ha) 

Zábor ZPF podle jednotlivých 
kultur (ha) 

Zábor ZPF podle tříd ochrany (ha) 

orná 
půda 

zahra-
dy 

ovocné 
sady 

trv. 
travní 
poros-

ty 

I. II. III. IV. V. 

kace DS.u7 

13   
Doprava silniční – účelové komuni-
kace DS.u10 

  0,1257       0,1257 0,1257         

14   
Doprava silniční – účelové komuni-
kace DS.u15 

  
0,2114 

0,1391             
0,139

1 
  

        0,0723 0,0723         

15   
Doprava silniční – účelové komuni-
kace DS.u14 

  0,2126 0,2126       0,2126         

16 Z4 
Doprava silniční – místní komuni-
kace DS.m3 

0,103 0,1482 0,1482       0,1482         

17   
Doprava silniční – místní komuni-
kace DS.m1 

  
0,1143 

0,0289       0,0289         

        0,0854 0,0854         

Plochy dopravní infrastruktury celkem   1,1670                   

ZÁBOR ZPF CELKEM   11,0857 
10,396

4 
0,0000 0,4059 0,2834 7,2829 3,6637 0,0000 

0,139
1 

0,0000 

 

 



46 

 

13.2. Zdůvodnění záboru ZPF 
Vyhodnocení záboru ZPF bylo provedeno pro plochy zemědělské půdy zabírané ve prospěch zastavi-
telných ploch a ploch komunikací. Celková plocha záborů zemědělské půdy pro tyto plochy tvoří 11,1 
ha. 

Veškerý zábor tvoří převážně půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF. Důvodem je fakt, že se celé sídlo Nové 
Dvory a jeho okolí rozprostírá pouze a jen na těchto kvalitních půdách a není možné zastavitelné plo-
chy umisťovat jinam na půdy horší kvality, protože by pak nová zástavba nenavazovala na zastavěné 
území. 

V následujících tabulkách jsou uvedena jednotlivá odůvodnění pro všechny lokality záboru. 

Katastrální území: Nové Dvory u Kutné Hory 

Číslo 
lokality 
záboru 

Zasta-
vitelná 
plocha 

Způsob využití 
plochy 

I. třída 
(ha) 

II. tří-
da 

(ha) 
Zdůvodnění záboru 

1 Z3 Bydlení indivi-
duální BI 

2,3202  

Doplnění rozvoje v severní části sídla, navazuje na 
stávající plochy a vhodně dotváří urbanistickou 
koncepci dané lokality. Půjde o oboustrannou zá-
stavbu plánované vnitřní místní komunikace.  
Převažuje zde veřejný zájem na přiměřeném roz-
voji městyse. Jak je prokázáno v části 11.2. „Vy-
hodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, 
nárůst ploch pro bydlení je zde zcela adekvátní. 
Zastavitelné plochy nelze umístit mimo půdy I. a II. 
třídy ochrany, protože celé sídlo Nové Dvory se 
rozléhá pouze na těchto půdách a není samozřej-
mě vhodné z žádného hlediska vymezovat zástavbu 
sice na půdách podřadnější kvalit, ale odtržených 
od sídla, ve volné krajině – to by bylo v rozporu se 
základními zásadami vymezování rozvojových 
ploch a ochrany krajiny.   
Plochy jsou částečně převzaty z předchozí vydané 
ÚPD. 

2 Z4 Bydlení indivi-
duální BI 

0,5233  

3 Z4 Bydlení indivi-
duální BI 

1,7733  

5 Z7 Bydlení indivi-
duální BI 

 2,0358 

Plocha navazující na již existující a zastavěnou čtvrť, 
protahuje jihovýchodní urbanistickou osu sídla. 
Plocha je částečně převzata z předchozí vydané 
ÚPD. 

6 Z1 
Výroba země-
dělská a les-
nická VZ 

0,8180  
Jde o solitérní uspořádání ploch zástavby ve vazbě 
na obhospodařované pozemky. Tyto rozvojové plo-
chy není žádoucí vymezovat v těsné vazbě na sídlo.  

7a Z2a Bydlení indivi-
duální BI 0,5414  

Těsně navazující na urbanistickou enklávu sídla, 
s dalšími plochami tvořící strategické rozvojové 
plochy v obci.  



47 

 

Číslo 
lokality 
záboru 

Zasta-
vitelná 
plocha 

Způsob využití 
plochy 

I. třída 
(ha) 

II. tří-
da 

(ha) 
Zdůvodnění záboru 

7b Z2b Bydlení indivi-
duální BI 0,1136  

Těsně navazující na urbanistickou enklávu sídla, 
s dalšími plochami tvořící strategické rozvojové 
plochy v obci. 

7c Z2c 

Vybraná ve-
řejná pro-
stranství s 
převahou ze-
leně PZ 

0,2923  

Kompoziční odclonění rozvojových ploch vůči kul-
turní památce kostela a bývalého kláštera. Zároveň 
tvořící zázemí pro umístění aktivit herních prvků a 
sloužící jako plocha pro pobytovou rekreaci a par-
kování.  

9 Z12 Výroba drobná 
a služby VD 

 1,5008 
Plocha pro drobnou výrobu, nerušící provoz, vypl-
nění proluky za stávajícím provozem. 

10  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u3 

 0,0967 

Obsluha zemědělských pozemků, zvýšení prostup-
nosti krajiny. 

11  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u6 

0,2277 0,0304 

12  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u7 

  

13  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u10 

0,1257  

14  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u15 

0,0723  

Stezka pro pěší a cyklisty podél silnice I/2, spojení 
Nové Dvory – zámek Kačina – obec Svatý Mikuláš. 
Zvýšení bezpečnosti cyklistů a chodců, podpora 
turismu. 

15  

Doprava sil-
niční – účelové 
komunikace 
DS.u14 

0,2126  

Obsluha zemědělských pozemků, zvýšení prostup-
nosti krajiny. 



48 

 

Číslo 
lokality 
záboru 

Zasta-
vitelná 
plocha 

Způsob využití 
plochy 

I. třída 
(ha) 

II. tří-
da 

(ha) 
Zdůvodnění záboru 

16 Z4 

Doprava sil-
niční – místní 
komunikace 
DS.m3 

0,1482  

Dopravní obsluha rozvojové plochy. 
Plocha je částečně převzata z předchozí vydané 
ÚPD. 

17  

Doprava sil-
niční – místní 
komunikace 
DS.m1 

0,1143  

Dopravní obsluha rozvojové plochy. 
 

 

 

 

13.3. Vyhodnocení záboru ZPF pro koridory dopravní infrastruktury 
ÚP vymezuje koridory dopravní infrastruktury CNZ-D1 a CNU-D2 v dostatečně naddimenzovaných šíř-
kách, což představuje velkou prostorovou rezervu pro konkrétní umístění stavby. Skutečný zábor stavby 
však bude několikanásobně menší. 

Výpočet předpokládaného záboru byl proveden tak, že se délka osy záměru vynásobila předpokláda-
nou šířkou tělesa, včetně připočtení odhadované průměrné šíře náspů, zářezů a příkopů, které budou 
součástí tělesa. 

Koridor Způsob využití ko-
ridoru 

Délka 
osy 

Předpokl. 
prům. 
šířka  

Zábor 
ZPF Zdůvodnění záboru 

CNZ-D1 Silnice I/38: přelož-
ka Malín - Čáslav 520 m 30 m 1,56 ha Záměr ze ZÚR (D051). 

CNU-
D2 Cyklostezka 960 m 5 m 0,48 ha 

Stezka pro pěší a cyklisty podél silnice 
I/2, spojení Malín – Nové Dvory. Zvý-
šení bezpečnosti cyklistů a chodců a 
prostupnosti území. 

Celkový zábor 2,04 ha  

 

  

 

 



49 

 

13.4. Vyhodnocení záboru PUPFL 
Zábor PUPFL (jedná se o parcely s kulturou lesa) pro jiné funkce se v území objevuje pouze vzácně, jde 
o tyto dvě lokality: 

Katastrální území: Nové Dvory u Kutné Hory 

Parcela 
Číslo 

lokality 
záboru 

Způsob využití plo-
chy 

Zábor 
PUPFL Zdůvodnění záboru 

p.č. 1352 12 
Doprava silniční - 
účelová komunikace 
DS.u7 

0,0172 ha 
Obnovení historické cesty, zábor se týká 
okraje lesa, jehož dotčení nijak neohrozí 
stabilitu lesního celku. 

p.č. 1382, 
1378, 1373 14 

Doprava silniční - 
účelová komunikace 
DS.u15 

0,0875ha 

Stezka pro pěší a cyklisty podél silnice I/2, 
spojení Nové Dvory – zámek Kačina – obec 
Svatý Mikuláš. Zvýšení bezpečnosti cyklistů 
a chodců, podpora turismu. 
Jde o zásah do okrajových partií lesa, kde 
není zvlášť cenný porost a jeho zábor neo-
hrozí stabilitu lesního celku. 

 



50 

 

14. Rozhodnutí o námitkách včetně jeho odůvodnění 

Veřejné projednání návrhu Územního plánu Nové Dvory se uskutečnilo dne 22.6.2022. 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání mohli vlastníci pozemků a staveb dotčených ná-
vrhem řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti uplatnit své námitky. 

Registrovaní oprávnění investoři byly informováni o veřejném projednání návrhu územního plánu a 
možnosti podat námitky: 

- ČEPRO a.s., Středisko 07 Šlapanov, 582 51 Šlapanov, IDDS: hk3cdqj  
- ČEPS, a.s., IDDS: seeccdqd  
- ČEZ Distribuce, a. s, Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IDDS: v95uqfy 
- GasNet, s.r.o., Klíšská 940, 401 17 Ústí nad Labem, IDDS: rdxzhzt  
- Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, oblast Kutná Hora, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5, IDDS: a6ejgmx  
- MERO ČR a.s., Veltruská 748, 278 01 Kralupy nad Vltavou, IDDS: a4we6rx 
- NET4GAS, s.r.o., Kavčí Hory Office Park, Na Hřebenech II 1718/8, 140 21 Praha 4 – Nusle, IDDS:  
- Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IDDS: dbyt8g2  
- T-Mobile Czech Republic a.s., Tomíčkova 2144/1 148 00 Praha 4 , IDDS: ygwch5i 

 

Ve stanovené lhůtě nebyly k návrhu uplatněny námitky. 



51 

 

15. Vyhodnocení uplatněných připomínek 

Fáze společného jednání 

Návrh územního plánu byl doručen veřejnou vyhláškou. Do 30 dnů ode dne doručení mohl každý 
uplatnit u pořizovatele písemné připomínky. Registrovaní oprávnění investoři byly informováni o doru-
čení návrhu územního plánu a možnosti podat připomínky: 

- ČEPRO a.s., Středisko 07 Šlapanov, 582 51 Šlapanov, IDDS: hk3cdqj   
- ČEZ Distribuce, a. s, Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IDDS: v95uqfy 
- GasNet, s.r.o., Klíšská 940, 401 17 Ústí nad Labem, IDDS: rdxzhzt  
- Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, oblast Kutná Hora, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5, IDDS: a6ejgmx  
- MERO ČR a.s., Veltruská 748, 278 01 Kralupy nad Vltavou, IDDS: a4we6rx 
- NET4GAS, s.r.o., Kavčí Hory Office Park, Na Hřebenech II 1718/8, 140 21 Praha 4 – Nusle, IDDS:  
- Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IDDS: dbyt8g2  
- T-Mobile Czech Republic a.s., Tomíčkova 2144/1 148 00 Praha 4 , IDDS: ygwch5i 

 

Ve fázi společného jednání byly podány tyto připomínky: 

Připomínky uplatněné při společném jednání: 

Připomínka č. PS1: 

Městys Nové Dvory, připomínkou uplatněnou dne 16.3.2021, č.j.: MKH/033108/2021 požaduje 
z podmínek pro využití ploch BV z přípustného využití vypustit možnost umístění bytových domů, v BI 
– v přípustném využití bytových domů snížit maximální kapacitu na 6 bytů. Budovu na pozemku p.č. 
317/4 a 317/1 k.ú. Nové Dvory zařadit do stavu s funkcí BH. 

Vyhodnocení připomínky č. PS1: 

 Návrh územního plánu pro veřejné projednání byl dle připomínky upraven. 

 

Připomínka č. PS2: 

Národní památkový ústav připomínkou uplatněnou dne 29.3.2021, č.j.: MKH/039979/2021 požaduje 
splnění následujících podmínek: 

1) Budova kláštera nebude stabilizována jako BI – bydlení hromadné, bude zařazena do funkčního vyu-
žití odpovídajícího její hodnotě a významu, např. do plochy občanské vybavenosti jako budova zámku. 

2) KPZ bude vyznačena ve výkresové části ÚP, symbol bude zřetelný. Bude vyznačeno ochranné pásmo 
zámku Kačina, jednotlivé památky Nových Dvorů budou vyznačeny přesně. 

3) KP, MPZ, KPZ i OP budou uvedeny v textové části ÚP včetně předmětu ochrany, rejstř. č. a data vy-
hlášení, Doporučují i jejich grafické čb vyznačení v příloze Odůvodnění. 

4) U KP hospoda čp. 43 a 76, Masarykovo nám. s rejstř. č. 45061/2 – 1124 bude uváděno i čp. 76. 

5) Do přírodních a zároveň i do kulturních hodnot by měly být zařazeny i aleje jako součást kompono-
vané barokní krajiny. 

6) Hodnoty H1 a H4 doporučujeme vyznačit tak, aby nesplývaly s okolní grafikou, ev. je vyznačit i v sa-
mostatné příloze spolu s KP, MPZ, KPZ a OP. 

7) Do hodnoty H1 doporučujeme zahrnout všechny nezastavěné plochy zámeckých zahrad, do hodno-
ty H4 doporučujeme zahrnout i nejvýznamnější stavby obce, zámek a klášter. 



52 

 

8) Výrazné rozšíření plochy OV do prostoru bývalých zámeckých zahrad nedoporučujeme. 

9) Dosud nevyužité plochy pro nízkopodlažní obytnou zástavbu budou zredukovány po současnou hra-
nici zástavby, tj. po budovu školky, tak, aby klášter nebyl při pohledu od Kačiny a Svatého Mikuláše 
zacloněn. Týká se to jak ploch po levé straně cesty, zahrnuté do MPZ, tak i po pravé straně cesty, jež 
jsou v ploše KPZ. Nová zástavba může být rozšířena pouze ve vazbě na silnici do Svatého Mikuláše. 

10) U ploch Z3 a Z4 s funkčním využitím BI je žádoucí regulativ prostorového uspořádání upravit z 2NP 
+ P na 1NP + P, tedy na jednopodlažní zástavbu. Nová zástavba může být rozšířena pouze ve vazbě na 
silnici do Svatého Mikuláše, severním směrem pouze po hranici stávající zástavby, tj. po budovu školky. 

11) V plošně chráněných územích by měly být vyloučeny větrné i fotovoltaické elektrárny. Fotovoltaic-
ké články na objektech by měly být v prostředí a pohledové vazbě na památky nepřípustné, v ostatních 
plochách by pro jejich umisťování měly být stanoveny regulativy. 

12) Pro rozvojové plochy bydlení doporučujeme zpracovat urbanistické studie. 

Vyhodnocení připomínky č. PS2: 

 Návrh územního plánu pro veřejné projednání byl dle připomínky částečně upraven. 

 

Připomínka č. PS3: 

Čepro, a.s., jako oprávněný investor připomínkou uplatněnou dne 29.3.2021, č.j.: MKH/040132/2021 
požaduje, aby textová část obsahovala informace o existenci ochranného pásma produktovodu včetně 
jeho doprovodného zařízení a aby bylo uvedeno, že podmínkou umístění staveb a výkonu činností si-
tuovaných do ochranného pásma produktovodu je udělení souhlasu provozovatele produktovodu, 
upozorňuje, že všechny stavby a činnosti plánované v ochranném pásmu produktovodu musí respek-
tovat minimální vzdálenosti stanovené platnými právními předpisy.     

Vyhodnocení připomínky č. PS3: 

 Uvedené požadavky byly do návrhu územního plánu pro veřejné projednání zapracovány. 

 

Připomínka č. PS4: 

Mero, a.s., jako oprávněný investor připomínkou uplatněnou dne 29.3.2021, č.j.: MKH/040182/2021 
požaduje uvést do Odůvodnění podmínky pro stavby a činnosti v ochranném pásmu ropovodu, rozvo-
jové plochy vymezené v ochranném pásmu ropovodu podmínit projednáním a odsouhlasením provo-
zovatele zařízení (týká se zejména ploch K20, K21 a K22, pro plochu K22, která je vymezená přímo na 
ropovodu Družba požaduje doplnit podmínku: „ do vzdálenosti 3 m od trasy ropovodu je zakázáno 
provádět činnosti, které by mohly ohrozit potrubí a plynulost a bezpečnost jeho provozu, např. výkopy, 
odklizování zemin, navršování, sondy, vysazování stromů“ 

Vyhodnocení připomínky č. PS4: 

 Uvedené požadavky byly do návrhu územního plánu pro veřejné projednání zapracovány. 

 

Připomínka č. PS5: 

Net4Gas, s.r.o., jako oprávněný investor připomínkou uplatněnou dne 31.3.2021, č.j.: 
MKH/041462/2021 upozorňuje, že plochy CZN-T1, CNU-D2, DS.u6, DS.u8, DS.u9 a DS.u14 zasahují do 
bezpečnostního pásma inženýrských sítí ve správě NET4GAS, s.r.o. Umístění staveb v bezpečnostním 
pásmu plynových zařízení je podmíněno předchozím vydáním písemného souhlasu provozovatele. 
Každý zásah do ochranného a bezpečnostního pásma musí být projednán s naším útvarem pro každou 
plánovanou akci jednotlivě.  



53 

 

Vyhodnocení připomínky č. PS5: 

 Uvedená upozornění byla do návrhu územního plánu pro veřejné projednání zapracována. 

 

Připomínka č. PS6: 

GasNet, s.r.o., jako oprávněný investor sdělil dne 8.4.2021, č.j.: MKH/044543/2021, že nemá námitek.  

Vyhodnocení připomínky č. PS6: 

 Bere se na vědomí. 

 

 

Ve fázi veřejného projednání byly podány tyto připomínky: 

Fáze veřejného projednání 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání mohl každý uplatnit své připomínky. 

Připomínky uplatněné při veřejném projednání: 

Připomínka č. PV1: 

Mero, a.s., jako oprávněný investor připomínkou uplatněnou dne 25.5.2022, č.j.: MKH/082697/2022 
požaduje doplnit do kapitoly 6.3.7, že podmínky využití území v ní uvedené se týkají nejen produkto-
vodu, ale i ropovodu. Vyhodnocení připomínky č. PV1: 

 Uvedené požadavky byly do návrhu územního plánu pro vydání zapracovány. 

 

Připomínka č. PV2: 

GasNet, s.r.o., jako oprávněný investor sdělil dne 3.6.2022, č.j.: MKH/087924/2022, že nemá námitek.  

Vyhodnocení připomínky č. PV2: 

 Bere se na vědomí. 

 

Připomínka č. PV3: 

Povodí Labe s.p., jako oprávněný investor připomínkou uplatněnou dne 29.6.2022, č.j.: 
MKH/101106/2022 upozornil na změnu záplavového území vodního toku Klejnárka, které je třeba 
zapracovat do textové a grafické části územně plánovací dokumentace.  

Vyhodnocení připomínky č. PV3: 

 Uvedená připomínka byla zapracována do návrhu územního plánu pro vydání. 

 

 



54 

 

16. Údaje o počtu listů odůvodnění územního plánu a počtu 
výkresů k němu připojené grafické části 

Textová část odůvodnění návrhu územního plánu Nové Dvory obsahuje 54 stran formátu A4. 

 

Grafická část odůvodnění návrhu územního plánu Nové Dvory obsahuje 4 výkresy: 

O1 KOORDINAČNÍ VÝKRES      1 : 5 000 

O2 KOORDINAČNÍ VÝKRES – VÝKRES HODNOT ÚZEMÍ   1 : 5 000 

O3 VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ      1 : 25 000 

O4 VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU  1 : 5 000 

 

Grafická část odůvodnění, skládající se z výše uvedených výkresů, je nedílnou součástí odůvodnění 
tohoto opatření obecné povahy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


